
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A ALLEGATO A DGR n. 683 del 13.06.2022Si
B Allegato B PSC 2021 - 2027 classificazione per Attività

e RDA
Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paola BIGAZZI

Oggetto:
FSC  2021/2027  -  Delibera  CIPESS  79/2021:  proroga  del  termine  per  l'assunzione  di
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  previsto  dall’allegato  A  alla  DGR  n.  683/2021.
Correzione  errore  materiale  nell’allegato  A  alla  DGR  n.  1396/2022.

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/02/2023

ALLEGATI N°2

(punto N 10)

N 82 del 06/02/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2
Dlgs 33/2013

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



n. 2Allegati

A
8a229a0097b51746ae88b88ed05a2031d5efa9e9a6cff3f0545dd83b0a0fb34b

ALLEGATO A DGR n. 683 del 13.06.2022

B
6c5b867df7e8c8458475a899da501e9923f80dc1904ed8de4cca3ae90ed01269

Allegato B PSC 2021 - 2027 classificazione per Attività e RDA

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la  Legge  30  dicembre  2020,  n.  178  -  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 art. 1 dove i commi 177 e 178 
dispongono una prima assegnazione di dotazione aggiuntiva a favore del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione, per il periodo di programmazione 2021/2027, nella misura di 50.000 milioni di euro;

VISTO in  particolare  il  punto  d)  del  citato  comma 178 dove  è  previsto  che  nelle  more  della  
definizione dei Piani di sviluppo e coesione per il periodo di programmazione 2021/2027 il Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale possa sottoporre all’approvazione del CIPESS l’assegnazione di 
risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per la realizzazione di interventi di immediato avvio 
dei lavori. Tali interventi confluiscono nei Piani di sviluppo e coesione, in coerenza con le aree 
tematiche cui afferiscono;

VISTA la comunicazione del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale - prot. 0000267 del 
29/03/2021  –  registrata  al  protocollo  regionale  in  data  7  aprile  2021  -  di  voler  provvedere 
all'assegnazione alla Regione Toscana di una prima quota di risorse FSC, nel limite di 110,9 milioni 
di euro, ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. d), della legge di bilancio 2021;

VISTE le proprie decisioni n. 1 del 29 aprile 2021, n. 16 del 21 giugno 2021 e n. 33 del 30 agosto 
2021 con le quali la GR ha individuato la proposta dei progetti da candidare a finanziamento in 
anticipazione sui fondi 2021-2027; 

CONSIDERATO che con la propria Decisione n. 33 del 6 dicembre 2021, a seguito dell’istruttoria 
dell’Agenzia  per  la  Coesione,  sono  stati  approvati  in  via  definitiva  i  progetti  proposti  per  il 
finanziamento in anticipazione sui fondi FSC 2021-2027;

CONSIDERATO che tale proposta è ricompresa nel materiale approvato nella seduta del CIPESS 
del 22 dicembre 2021;

VISTA la Delibera CIPESS del 22 dicembre 2021 n. 79 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e anticipazioni alle 
regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 
interventi in corso (FSC 2021-2027)” (GU n. 72 del 26/3/2022)  che assegna alla Regione Toscana 
risorse FSC 2021-2027 pari a 110.896.843,25 euro per il finanziamento di n. 119 interventi;

DATO ATTO che detta delibera CIPESS 79/2021 prevede al punto  1.7. “Entro il 30 giugno 2022,  
su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale di concerto con il Dipartimento della  
Ragioneria generale dello Stato, con delibera CIPESS verranno definiti i criteri per la verifica sui  
sistemi informativi dell’effettivo avanzamento procedurale degli interventi finanziati con le risorse  
della programmazione FSC 2021-2027 della presente delibera al fine di stabilire le condizioni per  
la revoca automatica delle assegnazioni.”

CONSIDERATO quindi  che  la  suddetta  Delibera  non  da  indicazioni  specifiche  circa  i  tempi 
dell’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV), rimandando a successivo atto, la 
definizione dei criteri per la verifica sui sistemi informativi dell’effettivo avanzamento procedurale 
degli  interventi  finanziati  al  fine  di  stabilire  le  condizioni  per  la  revoca  automatica  delle 
assegnazioni;

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 493 del 26/04/2022 – modificata con la DGR 683 del 
13/6/2022 - con cui si approva l’Allegato A - “Indirizzi per l’attivazione degli interventi di cui alla 
delibera  CIPESS n.  79/2021 nella  quale  è  stata  data  indicazione  ai  beneficiari  di  assumere  le 
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  (OGV) entro  12  mesi  dalla  pubblicazione  in  G.U.  della 
Delibera CIPESS 79/2021 e quindi entro il 26 marzo 2023, salvo diverse indicazioni della delibera 
CIPESS di cui al p. 1.7 della stessa; 

CONSIDERATO che al 31 dicembre 2022 non è stata formalizzata alcuna delibera CIPESS in 
merito;

VISTA la  delibera CIPESS 1 del   15 febbraio 2022 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - 
Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ” (GU 129 del 4/6/2022) 
che assegna risorse in anticipazione FSC 2021/27 al Ministero e che prevede  al punto 1.5 “I bandi  
di esecuzione lavori o di appalto integrato, nel caso degli interventi allo stato di progettazione di  
fattibilità tecnico economica, dovranno essere aggiudicati entro il termine di diciotto mesi dalla  
data di pubblicazione della presente delibera, superato il quale le risorse si intendono revocate  
automaticamente.”

VISTA  la successiva delibera n. 35  del  2 agosto 2022 “Fondo sviluppo e coesione 2021-2027. 
Assegnazione  al  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 178, lettera d), della legge n. 178 del 2020 di risorse per fronteggiare l’aumento eccezionale 
dei prezzi in relazione agli interventi infrastrutturali di cui alla delibera CIPESS n. 1/2022. (GU n. 
249 del 24/10/2022) che assegna ulteriori risorse per fronteggiare l’aumento prezzi materiale e che 
prevede  al  punto  2.3.  “Al  fine  di  allineare  la  scadenza  per  l’acquisizione  delle  obbligazioni 
giuridicamente  rilevanti  (OGV),  prevista  dalla  delibera  CIPESS n.  1  del  2022  alla  data  del  4 
dicembre 2023, alle scadenze del monitoraggio, si aggiorna tale termine al 31 dicembre 2023.”

DATO ATTO che il termine indicato nell’allegato A alla DGR 493/20222 per l’assunzione  delle 
obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  (OGV) entro  12  mesi  dalla  pubblicazione  in  G.U.  della 
Delibera CIPESS 79/2021 e quindi entro il 26 marzo 2023 era stato fissato in modo prudenziale in 
attesa di indicazioni puntuali in merito da parte del CIPESS ad oggi non approvate;

CONSIDERATO pertanto che il termine del 26 marzo 2023 non trova riscontro in atti governativi 
e che, allo stesso tempo, il CIPESS - per misure analoghe della programmazione FSC 21/27 - ha 
fissato termini più ampi per l’assunzione delle OGV;

RITENUTO opportuno pertanto -  in mancanza della delibera CIPESS prevista dal punto 1.7 della 
citata  delibera  CIPESS 79/2021  e  nelle  more  della  sua  approvazione  -  fissare  un  termine  per 
l’assunzione delle OGV che, pur prudenziale, sia in analogia con quanto stabilito dal CIPESS per le 
risorse FSC 2021-2027 Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile;

RITENUTO pertanto necessario modificare l’allegato A alla DGR 493/2022, poi sostituito con la 
DGR 683/2022, recante “Obblighi dei beneficiari” recependo la proroga del termine suddetto;

CONSIDERATO che si rende opportuno integrare gli indirizzi di cui alla DGR 493/2022 al fine di 
prevedere una specifica dicitura da utilizzare nelle fatture per una corretta rendicontazione della 
spesa;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’allegato  A alla  presente  deliberazione,  parte  integrante  e 
sostanziale, il quale recepisce le modifiche e integrazioni suddette;

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



RICHIAMATO l’Allegato A – PSC 2021 2027_ Classificazione per Attività e RDA, di cui alla 
DGR n. 1396 del 12 dicembre 2022 “Delibera CIPESS 79/2021 - Approvazione articolazione del  
Piano Finanziario a valere sull’anticipazione FSC 2021 – 2027”;

DATO ATTO che per mero errore materiale nel testo dell’Allegato A alla DGR 1396/2022, è stata 
riportata per le seguenti attività: 
- 08.01.04 “lavori pubblici nei comuni per sport scuola cultura;
- 08.01.05 “realizzazione nuova biblioteca comunale”;
- 08.01.06 “Interventi di riqualificazione di fabbricati”

quale  Struttura  Responsabile  quella  delle  “Politiche  abitative  e  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza”,  mentre  la  corretta  Struttura  Responsabile  delle  attività  di  cui  sopra  risulta  essere 
“Opere Pubbliche”; 

RITENUTO opportuno, con il presente atto, provvedere alla correzione dell’Allegato A alla DGR 
n.  1396  del  12  dicembre  2022,  sostituendo  la  Struttura  Responsabile  di  attività  erroneamente 
indicata con la struttura corretta, mantenendo invariato il resto del contenuto; 

VISTO l’allegato B alla presente deliberazione che sostituisce l’allegato A alla DGR 1396/2022;

VISTO il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 02.02.2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA 

1) di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, pena la revoca del finanziamento – l’obbligo 
di assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) entro 18 mesi dalla pubblicazione in 
G.U. della Delibera CIPESS 79/2021 e quindi entro il  26 settembre 2023, in attesa di ulteriori 
indicazioni in merito che potranno essere fissate dal CIPESS sulla base del punto 1.7 della stessa 
Delibera 79/2021;

2)  di  modificare in  tal  senso il  punto 10 dell’allegato  A “Obblighi  del  beneficiario” alle  DGR 
493/2022 e 683/2022 ed altresì di specificare al punto 13 dello stesso la dicitura da utilizzare nelle 
fatture per una corretta rendicontazione della spesa;

3)  di  approvare  pertanto  il  nuovo  allegato  A alla  presente  deliberazione,  parte  integrante  e 
sostanziale, in sostituzione di quello di cui alle DGR 493/2022 e 683/2022;

4)  di  approvare  l’allegato  B  alla  presente  deliberazione,  parte  integrante  e  sostanziale,  in 
sostituzione di  quello  di cui  alla  DGR n. 1396 del  12 dicembre 2022 al  fine di  indicare quale 
struttura  Responsabile  per  le  attività  n.  08.01.04 “Lavori  pubblici  nei  comuni  per  sport  scuola 
cultura”,  n.  08.01.05  “Realizzazione  nuova  biblioteca  comunale”  e  n.  08.01.06  “Interventi  di 
riqualificazione  di  fabbricati”,  quella  delle  “Opere  Pubbliche”,  mantenendo  invariata  ogni  altra 
parte dell’allegato. 

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).



Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile 
Paola Bigazzi

Il Direttore 
Paolo Giacomelli

A
O

O
G

R
T

/P
D

 P
ro

t.
 0

07
02

78
 D

at
a 

09
/0

2/
20

23
 o

re
 1

3:
45

 C
la

ss
if

ic
a 

F
.0

45
.0

10
.0

10
.

Q
u

es
to

 d
o

cu
m

en
to

 è
 c

o
p

ia
 d

el
l'o

ri
g

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o
 p

re
d

is
p

o
st

o
 e

 c
o

n
se

rv
at

o
 p

re
ss

o
 l'

A
m

m
in

is
tr

az
io

n
e 

sc
ri

ve
n

te
 (

d
.lg

s.
 8

2/
20

05
).




